生活科学系コンソーシアム第１２回 議事録

日時：平成２６年３月２７日（木）  １２：１０～１２：５０
場所：日本女子大学 100 年館 ３階 第３０１会議室

出席者：

コンソーシアム構成学会より会長、連絡担当者など 計 10 名
  国際服飾学会    佐々井啓
  日本栄養・食糧学会 鈴木恵美子
  日本家政学会    牛腸ヒロミ
  日本家庭科教育学会 伊藤葉子
  日本消費者教育学会 柿野成美
  日本調理科学会   長野宏子

服飾文化学会    大網美代子
日本保育学会    吉村香
日本栄養改善学会  酒井徹
日本食品科学工学会 西成勝好         (敬称略)
日本学術会議 健康・生活科学委員会 家政学分科会委員６名
  片山倫子、渋川祥子、塚原典子、多屋淑子、工藤由貴子、沖田富美子

(敬称略)

資料：配布資料 資料 1 生活科学系コンソーシアム 名簿（2014.3.27 現在）
資料 2 生活科学系コンソーシアム規則

       資料 3 第 6 回総会会議議事録（案）
       資料 4 第 5 回生活科学系博士課程論文発表会プログラム

              資料 5 生活科学系コンソーシアム構成学会 年会費一覧

議事内容
1. 生活科学系コンソーシアム第１１回議事録（案）の承認 （沖田委員）

2．新構成学会メンバーの紹介および構成メンバーからのご挨拶
  2013 年 8 月以降、新たに以下に示す 5 つの学会の参加により、

構成学会は 15 学会となった。
 一般社団法人 日本繊維製品消費科学会
 生活経済学会
 一般社団法人 日本保育学会

特定非営利活動法人 日本栄養改善学会
 公益社団法人 日本食品科学工学会

3. 次年度生活科学系コンソーシアム第 7 回総会開催日程について（塚原副会長）
5 月 9 日（金）PM17：00～18：00 日本学術会議 予定
各学会 会長および連絡担当者 2 名が出席すること
開催日の詳細については、決定次第メールで配信する

 4．第 5 回生活科学系博士課程論文発表会について     （多屋委員）
  午後 1 時から百年館 104 教室にて発表会を開催する

 発表者は 8 名である （資料 4）
  発表会終了後、生協にて交流会を実施する

5．その他                      （塚原副会長）

１）次年度事業計画案の検討依頼
５月に開催する総会時に 26 年度事業計画を決議したいので、各学会で討

議して欲しいと言う要望がなされた。なお 26 年度の予算案を提示した上

で、討議したいと言う意見が出され、4 月中旬までに予算案を作成し、各

学会に送付することとした。
  2）構成学会平成 26 年度行事予定表一覧提出依頼

 ホームページに各構成学会の行事予定を掲載するにあたって、提出を依頼。
  阿部栄子委員（日本衣服学会）コンソーシアム運営委員（事務担当）

都築和代委員（事務担当） のいずれかに提出する。
提出の締め切りは 5 月 9 日とする。

  3）構成学会会長および連絡担当者の氏名、連絡先の確認
     資料１をもとに確認の上、修正のある場合は 2）の担当委員に連絡する
  4）来年度年会費の確認依頼
     資料 5 の記載の確認を依頼する

 6．報告
  日本学術会議家政学分科会からの報告      （片山委員長）
   家政学分科会のこれまでの経過およびコンソーシアムとの関係について説

明がなされ、現在、家政学をより普及させるために実施してきた活動の経過

報告と 23 期に向けての展望について、報告がなされた。

以上

   次回 第 7 回総会  5 月 9 日（金） 17：00～18：00 予定
             於 日本学術会議（東京都港区六本木 7－22－34）